

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نجلای زمانی
۰۳ فبروری ۲۰۲۴



"نجلای زمانی"

آپارتاید جنسیتی و نقش نویسندگان، ژورنالیستان و فعالان مدنی

آپارتاید جنسیتی به معنای تبعیض بر اساس جنسیت و تعیین نقش‌های جنسی مختلف برای مردان و زنان به عنوان یک سیاست نژادپرستانه و تبعیض‌آمیز است. این سیاست به تحمیل تفاوت‌ها و محدودیت‌هایی بر مردان و زنان براساس باورهای نژادپرستانه و جنسیتی اشاره دارد. در اصل، آپارتاید به عنوان سیاست افریقای جنوبی معروف بود، اما مفهوم آن برای سیاست‌های تبعیض‌آمیز جنسیتی در سراسر دنیا استفاده می‌شود. تاریخچه آپارتاید جنسیتی می‌تواند به مراحل مختلف تاریخی بازگردد:

آغاز تبعیض جنسیتی: تبعیض جنسیتی در بسیاری از جوامع و در طول تاریخ وجود داشته است. زنان به عنوان گروهی کم‌قدرت‌تر و معمولاً با تحدید در دسترسی به منابع و فرصت‌های اجتماعی مواجه بودند. تبعیض زنان در دوران آپارتاید افریقای جنوبی: در دوران آپارتاید در افریقای جنوبی، تبعیض نژادی نیز به تبعیض جنسیتی اضافه شد.

تأسیس حقوق زنان و جنسیت: پس از پایان آپارتاید در افریقای جنوبی و در دیگر نقاط جهان، جنبش‌های حقوق زنان و جنسیت گسترش یافت. این جنبش‌ها تلاش می‌کنند تا تبعیض‌ها و نقص‌های جنسیتی را رفع کرده و برابری جنسیتی را ترویج نمایند.

اتخاذ تدابیر ضد تبعیض جنسیتی: در سطح بین‌المللی، اقداماتی مثل تصویب تفاهنامه‌ها و کنوانسیون‌هایی؛ مانند: کنوانسیون تخصصی سازمان ملل در زمینه حقوق زنان صورت گرفته است تا تبعیض‌های جنسیتی مهار شود و حقوق زنان تضمین شود.

مبارزه مداوم: تبعیض جنسیتی هنوز هم در جوامع جهانی وجود داشته و نیاز به مبارزه و تغییرات جامع و قوانین پیچیده و طولانی مدت دارد.

در کل، آپارتاید جنسیتی نمایانگر تبعیض جنسیتی است و نیاز به ترویج برابری جنسیتی در تمام جوامع جهان دارد.

نقش مردم، نویسندگان، ژورنالیستان و فعالان مدنی در مقابل آپارتاید جنسیتی

نقش مردم، به خصوص زنان، در تقابل با آپارتاید جنسیتی و تبعیض جنسیتی در هر کشور، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. در مواجهه با تبعیض جنسیتی در افغانستان یا هر جای دیگر، زنان و مردان می‌توانند نقش‌آفرینی نمایند: افزایش آگاهی: زنان و مردان می‌توانند در مورد تبعیض جنسیتی و آپارتاید جنسیتی و اطلاع‌رسانی نمایند. آگاهسازی افراد از این مسائل می‌تواند به افزایش حساسیت جامعه نسبت به این مسائل کمک کند.

مبارزه در قالب حقوق بشر: مردم می‌توانند از طریق حقوق بشر و حقوق زنان برای مبارزه با تبعیض جنسیتی تلاش کنند و در مورد ارائه اطلاعات و تبعیض به مراجع قانونی شکایت نمایند.

فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی: زنان و مردان می‌توانند از طریق فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی؛ مثل: نمایش‌ها، نشرات، هنر و ادبیات به تبعیض جنسیتی پاسخ و آگاهی دهند.

سازمان‌دهی و ایجاد تغییر اجتماعی: تشکیل گروه‌ها و سازمان‌های مدنی به منظور ترویج حقوق زنان و مبارزه با تبعیض جنسیتی از دیگر نقش‌آفرینی‌های مردم است. این سازمان‌ها می‌توانند فشار اجتماعی ایجاد کرده و به تغییرات قانونی و اجتماعی بپردازند.

شرکت در فرآیندهای تصمیم‌گیری: زنان و مردان می‌توانند در فرآیندهای تصمیم‌گیری مربوط به تغییرات قانونی و اجتماعی که به تبعیض جنسیتی مرتبط هستند، شرکت کنند. انگیزه دهی برای تغییر از درون جامعه می‌آید. نویسنده‌ها، ژورنالیست‌ها و فعالان مدنی نیز نقش مهمی در مبارزه با آپارتاید جنسیتی و تبعیض جنسیتی ایفا می‌کنند. آنها می‌توانند به شکل‌های مختلف در زمینه افزایش آگاهی و تغییر نگرش‌ها در جامعه کمک کنند. نقش آنها شامل موارد زیر می‌شود:

نوشتار و ادبیات: نویسندگان می‌توانند از طریق ادبیات و نوشتار به برجسته کردن مسائل تبعیض جنسیتی و آپارتاید جنسیتی بپردازند. آثار ادبی، داستان‌ها، مقالات و کتبی که به تبعیض جنسیتی اشاره دارند، می‌توانند افراد را برای تغییر ترغیب کنند.

خبرنگاری و رسانه‌ها: ژورنالیست‌ها و رسانه‌ها در انتشار اخبار و داستان‌ها در مورد تبعیض جنسیتی نقش کلیدی دارند. آنها می‌توانند موارد تبعیض جنسیتی را آشکار کرده و نوعی فشار اجتماعی را ایجاد نمایند.

تحقیق و انتشار اطلاعات: فعالان مدنی و پژوهشگران می‌توانند تحقیقات و مطالعاتی در مورد تبعیض جنسیتی انجام دهند و نتایج را به عموم منتشر نمایند. اطلاعات دقیق و اثبات‌های علمی می‌توانند به تبعیض جنسیتی پایان دهند.

سازمان‌دهی و ایجاد تغییر اجتماعی: فعالان مدنی می‌توانند گروه‌ها و سازمان‌های مدنی برای ترویج حقوق زنان و مبارزه با تبعیض جنسیتی تشکیل دهند. آنها می‌توانند فشار اجتماعی ایجاد نمایند که به تغییرات قانونی و اجتماعی منجر شود.

ترویج آگاهی عمومی: همه گروه‌ها می‌توانند به افزایش آگاهی عمومی از تبعیض جنسیتی و آپارتاید جنسیتی کمک کنند. ترویج کمیته‌ها و رویدادهای آموزشی می‌تواند به افراد کمک کند تا درک بهتری از این مسائل پیدا کنند.

شرکت در فرآیندهای تصمیم‌گیری: افراد گروه‌ها می‌توانند در فرآیندهای تصمیم‌گیری مرتبط با تغییرات قانونی و اجتماعی که به تبعیض جنسیتی مرتبط هستند، شرکت نمایند. شرکت در فرآیندهای تصمیم‌گیری، می‌تواند به ایجاد تغییرات مؤثرتر منجر شود.

همه گروه‌ها و اقشار با ترویج برابری جنسیتی و تبعیض جنسیتی می‌توانند به تحقق اهداف تغییر اجتماعی کمک نمایند. در حال حاضر مخصوصاً بعد از تغییرات سیاسی و اجتماعی اخیر، نقش زنان و مردان، نقش خبرنگاران و نویسندگان و فعالان مدنی در به خصوص - کسانی که در خارج از افغانستان به سر می‌برند - جهت مبارزه با تبعیض جنسیتی از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. زنان افغان می‌توانند به عنوان مدافعان حقوق زنان و مبارزان برای تعادل جنسیتی در جامعه کار کنند. افزایش آگاهی، شرکت در فرآیندهای تصمیم‌گیری و نقطه فشار در راستای ایجاد تغییرات مؤثر در این زمینه کمک می‌کند.